L. 10. 2. & 3. q. inq. d. iustis.

Operationes Spiritus sancti, tamquam Spiritus adoptionis, in animis credentium eo praecipue tendunt, 1) ut mentem fideli-
um ad meditationem atque adprehensionem gratiae Dei saluificae
excire

iustissimus Ier. XXII, 24 fert iudicium: *Etiam si esset Chonias, Ioa-*
chini Iudeae regis filius, mihi annulus in manu dextra, inde te
auellam. Optime hic VATABVS Dei irati mentem expressit,
dum ita scribit: Etiam si Chonias fuerit mihi antea dilectissimus
et coniunctissimus, et similis annulo signatorio, quem homines ob-
pretum et dignitatem assidue gestant in manu dextra, et nun-
quam deponunt; tamen cum auellam, et nullam ipsius curam beni-
gnam habebo, cet. Vid. RECHENB. Hierolexic. p. 91. Quae mens
fuerit sponsae Sponsi caelestis dulcissimi Cant. VIII, 6, hic facile
intelligitur, quum Sponsum suum ita adloquitur: Admove me tam-
quam sigillum tuo pectori, tamquam sigillum tuo brachio. Nimi-
rum hoc in votis habet, ut insculptur cordi et brachio Sponsi,
tamquam nota impressa sigillo: quo tum alte fixum sui vestigium
intus in animo infideat, tum foris semper in oculis geratur. Vel,
ut CALOVIVS explicat, id petit sponsa, ut non tantum inflar-
monitis cordi sit proxima, sed ut cordi ipse, atque ita etiam bra-
chio Christi, imprimatur seu signaculum; ut semper geratur in
animo, ut ipsius memor sit, Neh. XIII, 14, ipsamque amet;
semper in brachio, ut ei beneficiat, et nimirum eam destruit
gratia ac virtute sua. Hoc enim loco sigillum non denotat in-
strumentum signandi, seu annulum signatorium, distincte nitide
que exsculptum et studiose seruatum; sed potius ipsum chara-
cterem, sive signum aut typum, qui molliori materiae imprimitur.
Vid. D. MICHAELIS vberior. adnotat. in b. l. pag. 710. Addere
hic placet, quae GROTIUS apud CALOVIVM in bibl. illistr. ad
Luc. XV, 22 adnotauit. Quum enim ibi dicitur, quod, ad man-
datum patris benignissimi, filii reuertentis manui annulus sit
adhibitus; ita laudatus Auctor de dextro legi scribit: Δεκτόνεον
apud Romanos ingenuitatis, apud Orientis populos dignitatis exi-
miae signum, Gen. XLI, 24, aut etiam opulentiae, Iac. II, 2.
Quum autem annuli usus inter alia sit signare, non male veteres re-
spondere annulo putant donum Spiritus sancti, qui nos obsignat.
*Vid. supra p. 36. §. XXI. not. **)*

excitet et manū quasi ducat, quo horror et metus seruilis, ex conscientia peccatorum ortum suum trahens, pellatur, gustum quendam diuini amoris, parcus primum, mox uberiorius, credentibus in Christum praebendo. Iussu patris, manui filii, antea perdi ac mortui, sed rediuiti et inuenti rursus, adhibebatur annulus, in signum amoris paterni: Luc. XV, 22: tali modo mittit Deus Filii sui Spiritum in animos nostros; quia filii sumus; vt omnis de fauore Dei erga nos summo cesseret dubitatio; Gal. IV, 6: per eumque Spiritum vnicuique filiorum suorum benevolentiam suam ita declarat: quam de sponsa sua capit voluptatem sponsus, eam de te capio Deus tuus. Ies. LXII, 5. 2) Deinde Spiritus Patris, vt annulus a patre acceptus, *praeflantissimam filiorum Dei indicat conditionem*. Eximia est nobilitas, ex Deo natum esse. Nihil excellentius diuina illa natura adpellari potest, quam noua generatione accipimus. Sed bonum merito est eminentissimum, quod Spiritu sancto suos Deus obsignat, eodemque Spiritu, quo Christus vinctus est, et nos vngit. Acceptos suos sibi reddit per suum Filium carissimum; Eph. I, 5: sed et Spiritu suo eos donauit, vt ipse in laudem et nomen et gloriam sint, Deuter. XXVI, 19, tamquam decoris corona in manu sua, et regni diadema in palma sua. Ies. LXII, 3. 3) Porro Spiritus Patris dicit, immo trahit filios Dei ad thronum gratiae, efficitque, vt ex impulsu ipsius, tamquam Spiritus gratiae et precum, fiducia filiali cum Patre caelesti colloquium instituant familiare, et de exauditione orationum suarum nulli dubitant. Habemus aditum ad sacrarium liberum per Iesu sanguinem: vt vero accedere queamus cum vero animo, plenaque fide, et animis, a mala conscientia ablatis, et corporibus, aqua pura lotis; illud gratiae debemus Spiritus sancti, a Deo nobis dati et in nobis habitantis. Hebr. X, 19. 22. Zach. XII, 10. Praeparat nos veros cultores, vt Patrem spiritu et veritate adorare possimus. Ioan. IV, 24. Per eum

clamamus, claraque voce confidenter Deum Patrem nostrum vocamus. Gal. IV, 6. Non autem filios Dei tantum impellit ad preces, cum παρέγνωσις et πληνοφορία fundendas: sed et ipse Spiritus Dei orat, atque intercedit pro iis, quibus in signum amoris Dei paterni datus est *). Siquidem Paulus expressis verbis dicit, filios Dei Spiritum accepisse, per quem clamant: Abba, Pater! Rom. VIII, 15; et addit v. 25. 26, quod Spiritus nostris succurrat infirmitatibus: nam, quid oreamus, ut fieri debet, nescimus; sed ipse Spiritus pro nobis suppli-

*) Spiritus sanctus intercedit pro nobis 1) effectiue, quum ad preces fundendas nos impellat, 2) formaliter, quum ipse pro nobis coram throno Dei oret. Negant posterius Theologi nonnulli, ut CALOVIVS in bibl. illustr. Tom. III. p. 792; alii adfirman multis atque exquisitis rationibus, vii DORSCHEVS in theol. Zach. Part. II. p. 188. §. 43, qui sequenti modo mentem suam exponit: *Spiritus sanctus dicitur postulare non solum, quia postulare et gemere facit*, ut Matth. X. 19 dicitur loqui in apostolis; sed etiam qua desideria amicorum suorum, eorumque gemitus inenarrabiles admirabili ratione excitatos in consistorio sacro sanctae Trinitatis, quasi paracletus et aduocatus noster, magna instantia, magno pondere, magna auctoritate exponit, et ineffabili quodam modo repreäsentat. Immo etiam sublimi et penetrantis-ima ratione gemitibus nostris sese quasi miscit et diuina περιχώ-γηται insinuat, et, quod precibus deest, gemitu sancto in piorum cordibus includit. Argumenta pro intercessione formalis Spiritus sancti exhibet FRANCISCVS IVLIVS LÜTKEN in Colleg. Bibl. p. 238. Discremen vero inter Christi et Spiritus sancti interces-sionem in eo consistit: 1) Christus intercedit, tamquam Θεός Θεωνος; Spiritus sanctus autem, tamquam Deus; 2) Christus tamquam mediator; Spiritus sanctus tamquam aduocatus; 3) Christus intercedit pro omnibus hominibus; Spiritus sanctus tantum pro fidelibus. Vid. GODOFR. OLEARII Diff. de adorazione Dei Patris per Ies. Chr. p. 39, nec non EIVSDEM diff. de adorazione Spiritus S. cum Patre et Filio p. 41. Conf. LÜTKEN l. c.

supplicat gemitibus ineffabilibus *). Animorum autem inda-
gator

*) „Illustris est locus de ὑπερέντευξι Spiritus sancti a diuino Paulo
„conceptus in epist. ad Rom. VII, 26: Ἀυτὸν τὸ πνεῦμα ὑπερ-
„εντυγχάνει ὑπὲρ ἡμῶν σεναγμοῖς ἀλάλητοις: Ιψὲ Spiritus in-
„tercedit pro nobis gemitibus inenarrabilibus, vel, ut TERTUL-
„LIANVS interpretatur, ineloquis. Est haec ὑπερέντευξις, ipso
„Apostolo interprete, 1) ἀλάλητος, ac ineffabilis, mirabilis,
„quae sit ipsis fidelibus saepe insciis, quin anxietae cordis obseSSI
„tenentur, nulla profanae cogitationis forde temeranda. Nimi-
„rum qualis Spiritus sancti est processio, qualis in fidelibus mo-
„tio, talis et ἐντεύξις, at ἀνατάληττος illa. Balbutire tamen li-
„cet, quibus eloqui non est datum. - - - Αλάλητος est,
„quod difficulter exponi potest; ita adhuc multarum difficultatum
„nebula obseptum est. Eamus, quo lux diuina prait. Est
„igitur illa ὑπερέντευξις 2) effectua, transitua, et, vt sic di-
„cam, hiphilica. Spiritus gemit pro nobis, qui gementes nos
„facit, vt rotunde exponit AVGVSTINVS lib. II. de Trin. cap.
„III, quidquid usque patronus et aduocatus caussae praefstat suis
„clientibus, id omne Spiritus sanctius fidelibus, Spiritus scilicet
„precum. Zach. XII, 10. Vnde per τὸ ὑπέρ existimat ERAS-
„MVS significari, Spiritum sanctum veluti praefectum esse san-
„ctorum votis, vt ea moderetur. - - - Spiritus enim san-
„ctus clienti suo reoque desperabundo solatia adspirat, caussae suae
„diffidentem animat, ignoranti modum precandi docet, caeco
„lumen addit, consiliu experti suadet salutaria, accusatum defen-
„dit, languidum ad preces excitat, infirmam ejaculationem robo-
„rat, impuram defecat, ingratam grata facit, obscuram sere-
„nat, hebetem acuit, ignauam sublimat, ad thronum Dei addu-
„cit tardam: vincit tandem, obtinet caussam, consequitur vo-
„ta, implet desiderium. 3) Περιχωρησική, concurrens quasi
„cum nostris gemitibus ad quoddam quasi commune ἀποτέλε-
„σσις. Haec enim est συναντίληψις depraedicata in hoc eo-
„dem loco, qua συναντίληπτως vna et quasi e regione cum al-
„tero stat, operatur, innat. Observa hic, inquit D. GLASSIVS
„phili. sacr. tr. III. cap. XXXII. p. 279, incundissimam et consola-

gator nouit, quae sit Spiritus adſectio, qui quidem ſic, ut Deus poſtulat, pro sanctis orat. O quanta filiorum Dei felicitas! Aduocatum habent ad dextram Patris, Iesum Christum, iustum, qui idem peccatorum eorum piaculum eſt perfectissimum omnibusque numeris abſolutissimum: 1 Ioan. II, 1. 2: Aduocatum aliud in ſe habent, qui cum iſpis perpetuo manet. Ioan. XIV, 16. Quaecumque ergo per Spiritum sanctum in nomine Filii a Patre poſtulant, certiſſime iſpis dabuntur. Ioan. XVI, 23. Vnde ea eſt, quam ad Deum habent, confidentia, quod, ſi quid ex eius voluntate poſtulant, audiat eos. 1 Ioan. V, 14. 4) Ex his quoque luculentter adparet, *quantae ſint filiorum Dei praerogatiuae.* Quum enim Deus iſpis Filium ſuum, ut mediatorem ac redemptorem, nec non Spiritum ſuum, ut annulum et pignus fauoris ſui, dederit, num nominari quid potest, quod tantis bonis aequiparandum eſt? Qui vero maxima confert bona, minora haud denegabit, praesertim quum omne, quod verum bonum adpellandum, in Christo, ſalutis cunctae auctore, deprehendatur, et Spiritus sancti efficacia nobis adplicetur ac nobiscum communiceatur.

„minis pleniffimam intercessionis Spiritus sancti et ſpiritorum coniunctionem, et quaſi περιχώρησιν. Dum ſpiritant contritae et Deo addictae per Christum animae, ſpirare et ſimil intercedere, ὑπερεπυγχάνειν, dicitur Spiritus sanctus. Quidquid precibus deefit, id gemitu sancto in piorum cordibus compensat, Spiritus sanctus. Is gemitus non eſt ex naturae viribus, ſed ex Deo: vnde αἰδάντος. 4) *Oratio formalis*, locutio diuina, lingua caeleſtis, Deo digna, interceſſio Spiritui sancto propria. Spiritus sanctus, qui e corde Patris exit, calidus a corde diuinino; qui cordis diuinini arcana ſcrutatur, is cor nostrum diffidens et desperabundum erigere potest; et de corde diuino in corda noſtra miſſus, facere, ut audeamus dicere: Abba, Pater!, ſeqq. Digna haec verba viſa ſunt, quae ex DANNHAVERI *Hædosophia p. m. 940. ſeqq.* ad aedificationem Leſtoris adponantur.

cetur. Multa sane est bonitas, quam Deus eum reuerentibus abscondit. Ps. XXXI, 20. Dinitiis caelestibus, quas Deus suis ob meritum Christi una cum Spiritu sancto impertit, nec vidit oculus pares, nec audiuit auris, nec vlla hominis mens adsecuta est. 1 Cor. II, 9. Tanta fideles fruuntur dignitate, vt Christus ipse in iis, tamquam forte sua, exsultet: Ps. XVI, 6: praefant enim excellentia sua, quae ex adoptione oritur, caeteris mortalibus omnibus. Sanctam animi persentiscunt pacem gaudiumque in Spiritus sancti communione ineffabile. Rom. XIV, 17. Et, vt paucis omnia comprehendam, fideles sunt portio Dei, Deusque est portio eorum. Formator enim omnium Iacobi portio Ier. X, 16 adpellatur; Israel vero possessionis ipsius dicitur tribus. Num quid filii Dei amplius deesse potest? Num quid animus praeter infinitum illud bonum desiderabit? Quid vero iis non dabit Deus, quibus se ipsum dat? Felicem ergo summo iure predicamus, cuius Ichoua Deus est, quem ille sibi possidendum delegit, in cuiusque animo Spiritus sanctus, veluti testis harum praerogatiuarum, inhabitat fidelissimus ac certissimus. Ps. XXXIII, 12.

§. LVI.

III. Annuli gestatio non nisi ingenuis et manumissis olim ^{Spiritus est} erat licita, non vero spuriis neque seruis. Liberti autem in testimonium factae liberationis a manumissore eodem donabantur. Nos nascimur ut serui peccati et diaboli, et natura sumus irae filii, legisque exsæcerationibus obnoxii. Ioan. VIII, 34. Redemit nos Seruator noster, soluto diuinæ iustitiae $\lambda\acute{u}τ\acute{e}\varphi$ absolutissimo, fideque in Mediatorem nostrum ex durissima seruitute, quasi liberti, manumittimur, et in statum libertatis ex fauore summi Numinis, tamquam peculum et filii Dei, transponimur. Ioan. VIII, 36. *Nos vero vindicatos atque adoptatos esse, Spiritus sanctus nos docet, in signum libertatis nostrae a Deo nobis datus.* Vbi enim Domini Spiritus ^{est}, ibi ^{signum liber} _{tatis nostræ.}

est libertas. 2 Cor. III, 17. Spiritu sancto itaque, veluti annulo aureo, vtuntur credentes, a Deo manumissi, et ex operationibus eiusdem, quas in se sentiunt, 1) firmiter sunt persuasi, *se ex tenebrarum erectos potestate*, atque in regnum carissimi Filii Dei esse translatos. Col. I, 13. 2) *Nulla ipsis est condemnatio*; quia sunt in Christo Iesu; quod demonstrant, quum non amplius secundum carnem, sed secundum Spiritum ambulent. Rom. VIII, 1. 3) Spiritum a Deo promissum adepti sunt; vnde sciunt, *se a legis exsecratione ob Christum adseritos esse*, qui pro nobis exsecratio factus est. Gal. III, 13. 14. 4) *Sunt in amore Dei*, cuius per Spiritum sanctum participes facti sunt: In caritate autem Patris caelestis *non est metus seruilis*; neque spiritum acceperunt seruitus. Perfecta potius caritas metum, habentem cruciatum, expellit, gaudentque adoptionis Spiritu Dei liberti. 1 Ioan. IV, 16. Rom. VIII, 15. 5) *Morti spirituali non amplius sunt subiecti*, lege Spiritus vitae in Iesu Christo, a peccati et mortis lege liberati. Rom. VIII, 2. 6) *Non moriuntur*. Ioan. XI, 25. 26. Nam etiam si corpus eorum moriatur propter peccatum; Rom. VIII, 10: mors tamen illa non est maledicta; siquidem aculeum suum amisit, 1 Cor. XV, 55, finisque est peccati ac miseriae, nec non transitus ad vitam aeternam. Quare 7) *damnationem post hanc vitam in futuro saeculo extimescunt nullam*, numquam, ex Christi adsertione Ioan. VIII, 51, mortem visuri, neque in iudicium venturi, c. V, 24, tamquam Dei Spiritu ob-signati ad liberationis diem. Eph. IV, 30. Spiritus enim, quo sunt ob-signati, et arrha sive pignus est haeredatis, quam firmissime exspectant. Ephef. I, 14. 15. 8) Liberati ergo fideles a peccato et tristissimis eius effectibus, Deoque mancipati, *seruiunt Christo* in nouo spiritu, Rom. VII, 6, fructumque suum percipiunt ad sanctitatem, ad quam non solum gratia Spiritus sancti inhabitante impelluntur, sed ex qua etiam intelligunt, veluti ex fructibus Spiritus, in ipsis manentis,

tis, quod vere liberti sint Dei seruique Christi, qui eos sibi subiecit, et per sceptrum roboris sui dominium suum, ad eorum unice tendens salutem, in eos clementissime exercet. 9) In hac persistunt credentes libertate, in Spiritu ambulantes, et per Spiritum carnis opera perimentes, Christoque ex Spiritus impulsu viuentes. Haec enim summa libertas est, Christo, non sibi, nec mundo, nec diabolo, viuere.

§. LVII.

IV. Sigillum et instrumentum denotat, per quod *imago* ^{Per Spiritum} *exprimitur*, et *imaginem* significat, per instrumentum ^{S. imago Dei} *expressam*. *Per Spiritum sanctum Dei imago in nobis reparatur*, ^{nobis imprimitur.} nouaeque nobis vires ad sanctimoniam conferuntur, ut *Spiritu ambulare*, vitamque voluntari diuinæ conformem degere queamus *). Intellectus hominis ψυχῆς atra obsessus est caligine, nec comprehendere potest ea, quae sunt Spiritus; quare voluntas eius neque fertur in incognita, neque apta est ad eliciendos actus, legi summi Numinis consentaneos. Omnia potius,

M

quae

*) IOANNES CROCIUS in *Comment. Epist. ad Ephes. p. 114* sequenti modo obsignationem explicat: „Obsignando imprimitur *imago* sigilli. Sic fidelibus imprimitur Spiritus sancti *imago*. Quae nam illa? Sapientia et sanctitas, cuius praecipua pars est caritas. Ea imprimitur in sanctificatione. Dum igitur iis, in quibus fides est per euangelium accensa, confertur lux sapientiae, calor caritatis, et nitor sanctimoniae, eo ipso sigillo, cordi ipsorum tamquam cerae impresso, obsignantur, adeoque tum magis et magis conformantur Spiritui, tamquam sanctitatis archetypo et sigillo imprimenti, tum discernuntur a grege diaboli, tum magis confirmantur de promissionum certitudine. Non aliter atque epistola sigillo confirmatur. Dum enim euangelium, stilo Spiritus sancti in eorum cordibus scribitur, sunt epistola Dei. 2 Cor. III, 3. At postquam facta sunt Dei epistola, obsignantur. Priori actu gignitur fides in eorum cordibus; posteriori roboratur, ut contra dubitationem omnem fortiter permanens in Dei veritate penitus adquiescat.“

quae a Deo proficiscuntur, homini naturali, gratiaque Spiritus sancti destituto, fordanter, tamquam mortuo in peccatis suis, atque a Deo eiusque Spiritu longissime sciuncto, oblationem animi sui peruersti in rebus creatis extra Deum, vel in ipsa scelerum perpetratione turpissime quaerenti, sua comoda externa pro summo fine, suaque placita pro lege habenti, nec non diaboli ita simili, ut istius atrocissimi aduersus Deum inimici speciem prae se ferat, fordanibus ipsius conspurcatus infernalibus, omnesque suas actiones ad eiusdem arbitrium, veluti captus ab ipso, dirigens. Quando vero Spiritus sanctus operationes suas hyperphysicas in homine exercere potest, tunc conformitas cum satana non solum destruitur atque aufertur, sed et nouae animo eius induntur vires, ut virtute supernaturali et omnia odio habeat peccata, et mandato diuino ex intimo voluntatis affectu sese vere praebeat obedientem. Collatio earum virium quatenus in principio spectatur, pertinet ad gratiam operantem. Est vero actio gratiae cooperantis, inhabitantis adeoque obsignantis, quatenus collatae vires conseruantur, atque augmentum in dies capiunt. Hanc ob causam credentes non tantum Christi sunt epistola, viuentis Dei Spiritu descripta; 2 Cor. III, 3; sed etiam detecta facie Domini speculantes splendorem, in eamdem transformati sunt imaginem, splendore perpetuando, tamquam a Domino, Spiritu. v. 18. Patris sui nomen in frontibus scriptum habent, Apoc. XIV, 1, et in frontibus suis, tamquam serui Dei, consignati sunt; c. VII, 3; participes facti divinae naturae, mundanamque effugientes cupiditatis corruptelam, 2 Petr. I, 4, neque polluti peccato, sed inculpati potius coram Dei solio. Apoc. XIV, 4.5. Datum est ipsis novum nomen, quod nullus nouit, nisi qui accipit, c. II, 17, et Christus ipse per Spiritum sanctum Dei sui nomen ipsis inscripsit, et nomen urbis Dei sui, itemque suum ipsius nomen nouum. c. III, 12. Mentretem etenim Christi habent, 1 Cor. II, 16,

16, animati sunt, vt Christus Iesus, Phil. II, 5, occultum mentis hominem gerunt, cum mitis et quieti animi sinceritate, quae res magni est in Dei conspectu pretii, 1 Petr. III, 4, veterem quotidie exuentes hominem cum suis actionibus, nouumque induentes, cognitione renouatum ad imaginem conditoris sui, diuinitusque conditum cum iustitia veraque pietate. Col. III, 10. Ephes. IV, 24. Sunt ergo credentes noua creatura in Christo Iesu, Gal. VI, 15, seruunt Deo *ἐν νεώρητι πνεύματος*, Rom. VII, 6, sancti sunt, sanctosque se in omni vita præbent, veluti Deus sanctus est, ad cuius imaginem sunt restaurati, quemque in tota sua vita sedulo imitantur. 1 Petr. I, 15. 16. Eph. V, 1. Vt vero summa peccato inest turpitudo, quia diabolo hominem simillimum facit: ita in sanctitate excellens deprehenditur gloria, quoniam Deo hominem reddit conformem, qui magnificus seu gloriostus in sanctitate sua appareat, Exod. XV, 11, cuiusque imago gloriam eius simul indicat, qui ad eamdem virtute Spiritus est renouatus: 1 Cor. XI, 7. Vnde et sancti, imaginem Dei accurate exprimentes, gloria Christi adpellantur, 2 Cor. VIII, 23; domus Christi, quae ex fidelibus, tamquam lapidibus vivis, consistit; cuius decus est sanctitas; Ps. XCIII, 5. 1 Petr. II, 5. Populus Christi domino suo inferuit in decoribus sanctitatis; Ps. CX, 3, nec non tota gloria est filia regis intro; Ps. XLV, 14; immo gentes vident iustitiam credentium, omnesque reges gloriam eorumdem. Ies. LXII, 2. Circa hancce sanctitatem gloriosam gratia Spiritus sancti obsignans sequenti modo versatur. 1) *Habitus infundit credentibus spirituales*, conformitatem cum Deo in ipsis conseruando, similiores eos magis magisque Deo faciendo, nec non vires supernaturales in ipsis adaugendo *). Hic operandi modus merum Dei beneficium

*) Quum obsignatio fidelium per Spiritum sanctum non sit momentanea, vt uno momento absoluatur; sed continetur et duret, ex

cium est, ad quod nos habemus ut recipientes, non vero ut cooperantes aliquid naturae viribus. 1 Thess. V, 23. 2) Ideo nos atque alacres nos facit, ut voluntati Dei ex animo sincero obtemperemus, et ex concurſu et cooperatione Spiritus vires omnes, iamiam acceptas, Deo vnicē consecremus. 1 Thess. IV, 3. 3) Foedam diaboli imaginem in quotidiana extinguit renovatione, caliginem atque rerum diuinarum ignorantiam ex intellectu expellendo, nec non voluntatis perueritatem corrīgendo et emendando, impotentiamque nostram ad queuis bona auferendo. 4) Nouas quoque confert qualitates, *in quibus Dei sita est imago*; mentis oculos illuminando, ut perfectiones diuinas Christique opes, pro nobis a Patre acceptas, modo ineffabili perlentificant; motus animi sanctiores reddendo, ut in diuitiis, a Christo ipsis donatis, exsultent, lege Dei delectentur, seque in omnibus Deo vnicē conformare vehementissime desiderent; nec non corporis membra, veluti arma iustitiae, fīstendo, ut non solum spiritus et anima, sed corpus etiam inculpate conseruetur in aduentum Domini nostri Iesu Christi, 1 Thess. V, 23, Deusque et in corpore et in spiritu eorumdem, qui sunt Dei, glorificetur, 1 Cor. VI, 20, ideoque

quo homines credunt, vsque ad finem vitae: ut res clarior euadat, contemplanda erit, tum ratione initii, tum ratione continuationis. Quando in *initio* suo spectatur, formaliter nil aliud est, quam iniūsibilis effusio Spiritus sancti in corda fidelium, ad habitandum in iis gratiole, confirmandumque magis magisque in fide, et sanctificandum in pietate vitae. - - Quando vero obſignatio in *continuatione* ad finem vsque vitae consideratur, formaliter consistit in ipsa operosa Spiritus sancti in cordibus fidelium inhabitatione, efficaci in fide confirmatione, et in vita sanctificatione, iuxta salutis ordinem, vsque ad finem vitae, haereditatisque possessionem. Ita namque obſignantur fideles per Spiritum promissionis sanctum, ut sit sigillum atque arrhabo haereditatis noſtræ ſemper vsque in redētionem possessionis. Conf. S.E.B. SCHMIDII *Difſ. de obſignatione fidelium interna.* Sect. II. §. 10.

ideoque integer homo sanctificetur, quo omnes suas actiones ad Dei vnicę dirigat voluntatem. Hac itaque ratione Deus et cor nouum et spiritum nouum in pectora nobis dat, atque, exemplo de corporibus nostris lapideo corde, dat carneum cor, datoque in pectora nostra Spiritu suo, facit, vt institutis eius pareramus eiusque mandata, conseruemus. Ezech. XXXVI, 26.
 27. *) 5) Habemus quoque ex sanctimonia nostra *criteria veritissima*, vt nostrae nobis a Deo electionis aeternae, vocacionis internae, et fidei ac communionis cum Christo consciū simus; 2 Petr. I, 10; vtque in inoffensae testimonio conscientiae, atque animi tranquillitate exsultemus; 2 Cor. I, 12; **) nec non vt hac via, ad aeternam contendentes gloriam,

M 3 securi

*) IGNATIVS, sanctissimus Christi martyr, Romanos *in epistola, ad eisdem scripta, obsecrat, id ipsi a Deo ut precibus obtineant, vt non tam nomine, quam re ipfa potius sit Christianus. Μένον, inquit, δύναμιν αἰτεῖσθε μοι ἔσωθέν τε καὶ ἔχασθε, ἵνα μὴ μόνον λέγω, ἀλλα καὶ θέλω, ὅπως μὴ μόνον λέγωμαι Χριστιανός, ἀλλα καὶ ἔνεγκω, ἐὰν γάρ ἔνεγκω, καὶ λέγοθεν δύναμα. Solum mibi potentiam petatis ab intra et ab extra, ut non solum dicam, sed et velim; non ut solum dicar Christianus, sed et inueniar: quam enim inueniar, tunc et dici possim.*

**) Quum audire tibi contigerit de communicatione cum sponsa, de echois, de cantu et festis, nihil materiale aut terrenum cogitaueris. Etenim in exemplum dūntaxat per condescensionēm haec adsumuntur. Quoniam illa, quae his designantur, spiritualia et oculis carnis incognita sunt. Animae vero sanctae ac fideli sub comprehensio- ne veniunt et ipsa communicatio sancti Spiritus, et supercaelestes thesauri, chori ac festa sanctorum angelorum. Quin ista tantum homini manifesta sunt, qui experimentum eorum ceperit; non introductus autem in haec adyta, nec qualecumque talium formare ideam potest. Reuerenter igitur de huiusmodi rebus audi, quoad tibi contingat credenti, vt dignus habearis fruitione tantarum rerum. Et tunc scies ipsa experientia oculorum animae, qualium bonorum animae Christianorum fieri compotes queant. MACARIUS de caritate Cap. XIII. p. 154.

securi ac intrepidi omni tempore esse queamus. Ps. XXVII,
2. 3.

§. LVIII.

Spiritu signa-
mūr, tam-
quam Dei pe-
culium.

V. Sanctificati Spiritu signantur, tamquam peculium Dei seruique Christi, sub vexillo eiusdem militantes *). Quare et ob-signatio et donatio arrhae ἐις ἀπολύτρωσιν τῆς περιποίησεως tendere dicitur Ephes. I, 14. Christus semet ipsum pro nobis dedit, quo nos ab omni scelere vindicaret, et sibi λαὸν περιέστοι, populum peculiarem, purgaret, recte factorum cupidum. Tit. II, 14. Fide in Christum genus lectum sumus, regale sacerdotium, sancta gens, λαὸς ἐις περιπόνων, populus in possessionem, Christi sanguine adquisitus, quem sibi Deus, ut proprium seu peculium, vindicat. 1 Petr. II, 9. Ut vero et nobis et aliis constet, nos omnino populum Dei esse, hacque vere frui dignitate, ideo Deus nos Spiritu suo ob-signavit, eoque, veluti criterio inuiolabili, notauit, nec non in spem viuam futurae haereditatis confirmauit. Redempti enim, iustificati et sanctificati sunt credentes ad asseruationem siue conseruationem, et veluti pleno redēctionis effectu donandi, tamquam Deo adquisiti ac lucrificati *). Signantur itaque credentes,

D) vt

*) Olim Romani milites, VEGETIO teste, de re mil. Libr. II. Cap. V, victuris in cuto punctis scripti, quum matriculis inferebantur, iurare solebant: vnde in lege Mauritii, in manu signati, periphrasis militum est. Nam σηματά ἐσι τῶν σφετερομένων ἐν ταῖς χερσὶ, puncturae militum sunt in manibus, ait AELIANVS. Hoc ipsum CHRYSOSTOMVS σφετερῆδε τὰ σφετερά, sigillum militis, vocat ad Rom. IV, II. Vide GROTIUM ad Apocal. XIII, 16. Conf. HERMANNVS WITSIVS de Oeconomia Foederum Dei cum hominibus, Lib. III. Cap. XII, p. m. 445.

**) Non male GROTIUM obseruasse iudico, περιέστοι a περιέσται de riuitum esse, quod praestare significat; vnde περιέστοι idem est, quod ἔξωχος, eximius; et περιέσται significat abundantiam. Quo sensu CLEMENS ALEXANDRINVS in admon. ad gentes p. 5, co-
cabulo

¶ ut in peculium a Deo recepti, eiusque filii agniti. Quicumque enim Christum acceperunt, iis non solum potestatem det,

cabulo vtitur, μισθὸν ἡμῖν, inquiens, τῆς μαθήσεως, ἐκ περιστάσιας, Βασιλεὺς ἐρενῶν, ἐπαγγέλλεται. Eundem significatum de MOSTHENES et POLYBIUS adhibent, quorum testimonia legi possunt in HERMANNI WITSII *Oeconomia foederum Dei cum hominibus*, *Libr. III. Cap. XII. §. VII. p. 444.* Sunt ergo pii eximia Dei possessio, quam sibi vindicat, conseruat, et in qua se ostentat, ut corona ornata et cidari regia, Ies. LXII, 3, quam pro diuitiis suis habet, et alterius esse non patitur. Conf. IOAN-
NIS GERHARDI *Comment. in i. Petr. II. 9.* Deus promittit Exod. XIX, 5, Israelitas ipsi peculium fore prae omnibus aliis populis. In hebreo extat לִסְגָּלָה וַיֹּוֹתֶרֶת Vocabulo סְגָלָה vox latina, *sigillum*, adfinis est, adeo, ut significet rem, quam quis impresto figillo suo suam esse declarat, et talem quidem, vnde homines regesque ipsi, diuites censemur, et qua magnificentiam suam ostendunt. Eccl. II, 8. Ita elegit Deus populum suum לִסְגָּלָתוֹ in thesauro sibi adseruandos. Ps. CXXXV,
4. Conf. HERMANNVS WITSIVS l. c. Quare Paulus Eph., I, 14 credentes ita adloquitur: ἐσθρηγιοθητε εἰς περιπόνους, hoc est, vt reponamini et adseruemini, tamquam res propria, ad gloriam Dei facta, et a populis, nationibus, linguis emta. Non potest explicari *ad redimendum*, quia in Christo habemus redemtionem. v. 7. Ergo potius ἀπολύτρωσι sumus, hoc est, emti pretio: quamquam et ἀπολύτρωσι exspectamus, Rom. VIII, 23, hoc est, effectum et fructum redemtionis. Eph. IV, 30 dicit apostolus: ἐσθρηγιοθητε εἰς ἡμέαν ἀπολυτρόπεως, in diem, quo plena libertas, et id, pro quo pretium datum est, repreäsentabitur, Possemus et verba c. I, 14 ita explicare: signati effisi, vt redimmini, tamquam adquisisti ac emti. CHRYSOSTOMVS intelligit resuscitationem corporis, quia tum fiet ἡ καθαρὰ ἀπολύτρωσι, non nono pretio dato, sed pretii dati pleno effectu, τῇ ἀπολύτρωσισθαι τὴν περιπόνους αὐτῆς. OECVMENIVS ita exprimit: περιπόνους ἡμῶν καλέει διὰ τὸ περιποίησισθαι ἡμᾶς τὸν Θεόν. Vocab nos περιπόνους, quia Deus nos adquisiuit. Vid. IOAN-

NJS

dit, vt Dei filii fierent, Ioan. I, 12; sed Deus etiam signauit eos Spiritu suo, tamquam seruos suos, in frontibus eorum: quia efficacia diuina, animis ipsorum per Spiritum sanctum impressa, publica fere exserit confessione, nec non vita sancta atque inculpata, ita, vt ab omnibus cognosci possint, Deo illos mancipatos esse, nomen ipsius in frontibus suis praefrentes, Apocal. VII, 2. 3. c. XIV, 1. 2) Per sigillum Spiritus, animis fidelium impressum, unumquemque sacram ita Deus adloquitur: *Tu, serue mi, quem elegi, amice mi, tu, quem adscirum et euocatum meum pronunciaui, et non repudiaturus elegi, ego tibi adsum, ego Deus tuus, ne metue, ne remolleſce, corroboro te, iuuu te, dextra mea te fulcio.* Ief. XLI, 9. 10. 3) Optime ergo Deus omniscius suos obſignatos habet cognitos, et quidem cum affectu paterno intimo. Palmis suis eos impressit, Ief. XLIX, 16, nec umquam eorum obliuiscetur, v. 15, intentos in iustos habet oculos et aures ad eorum implorationem, Pl. XXXIV, 16, viam bonorum cognoscit, Pl. I, 6, suas oves Christus nominatim adpellat, Ioan. X, 3, agnoscit eas, vt ipsum nouit Pater, v. 14. 15. Firmum itaque Dei fundamentum perficit, hoc habens sigillum: nouit Dominus, qui sunt sui, atque ab omni recedat iniustitia, quisquis nominat Christi nomen. 2 Tim. II, 19. *) Hocce figillo
ab

NIS COCCEII Oper. Tom. IV. p. 1032. Chaldaeus redditit verba Exod. XIX, 5: eritis mihi dilecti, quia res pretiosae et theſauri ſolent eſſe cari. THEODOSIUS et SYMMACHVS verte- runt λαὸς ἐξαρχετος. LYRANVS autem, eritis mihi amicabilis: et PAGINIVS, eritis mihi tamquam theſaurus dilectus, ve- lut pretiosum aliquod κειμήλιον, quod magni aestimatur et diligenter adulueratur. Conf. Deuter. VII, 6. XIV, 2. XXVI, 18. Mal. III, 17. Act. XX, 28. 1 Theſſ. V, 9. 2 Theſſ. II, 14. Vid. 10.
ANNES GERHARDVS l. c.

*) CHRYSOSTOMVS per solidum' Dei fundamentum intelligit τὰς σημεῖας ψυχὰς, αἵτινες ἐστίκασται πεπονημέναι καὶ ἀνίγνωται, animas ſolidas.

ab omnibus aliis hominibus Dei serui distinguuntur, ex eoque conspici potest, eos Domino suo caelesti vere consecratos esse. Sunt Deo suo sancti, quia discernit eos a reliquis populis, ut sint ipsius. Leu. XX, 26. Exierunt e medio malorum et separati sunt, nec impurum attingunt; Deus enim eos ut peculium suum exceptit, ipsisque pater est, hi vero ipsi sunt filii filiaeque. 2 Cor. VI, 17. 18. 5) Certiores denique hoc criterio diuino fideles facti sunt, Deum curam ipsorum habere paternam maternamque, eosque ab infidiis hostiis tutos conferbare et custodire. Militant enim sub vexillo Christi. Perseuerantia ipsis ad ultimum vitae halitum maximopere est necessaria, quo victores regnum ingrediantur caeleste. Magna vero eorum est imbecillitas, totque circumscripti sunt hostibus, ut facilime labantur et in praecipitia ruant. Quum autem Spiritu roboris sint obsignati, gratia diuina iis succurrit, ut fides stabiliatur, ut onere afflictionum pressi erigantur, ut viribus supernaturalibus aduersus hostium tentationes praemuniantur, ut nullum in via salutis damnum capiant, ut tandem victores

eu-

solidas, quae firmae et immobiles stant. Hanc firmitatem non habent fideles a se ipsis, sed a Dei sigillo. Cuius sigilli usus hic duplex proponitur. I. Signare electos, ut eos, qui Deo noti et dilecti sunt, et quibus ut peculio suo, quod carum habet et seruat, notas, dominii ac proprietatis suae testes, impressit. De eo dicitur: nouit Dominus, qui sui sunt. II. Imprimere isdem similitudinem eius sanctitatis, quae in sigillo, id est, in Spiritu sancto est; per quam sit, ut ipsi sibi sollicite ab iniustitate et defectione caueant. Huc spectat: abscedat ab iniustitia, quisquis nominat nomen Christi. Nam qui in corde suo gerit hanc legem ei inscriptam, et legem propriam cordis factam, quam sibi ipsi identidem dicit, is, ut ex eo scire potest, se electum et dilectum Dei esse, ita etiam curate se Deo, cuius est, custodit. Vid. HERMANNVS WITSIVS de Oeconomia Fœd. Dei cum hom. Lib. III. c. XIII. §. XXXVI. p. 519. seq.

N

euadant in omnem aeternitatem triumphantes. Diuina enim
 potentia per fidem custodiunt ad salutem, vltimo tempore
 exhibendam. 1 Petr. I, 5. Diuina pax, cuius per Christum
 participes et per Spiritum sanctum certiores facti sunt, quae-
 que omnem mentem exsuperat, animos et cogitationes eo-
 rum in Christo Iesu custodit. Phil. IV, 7. Conf. Matth. X,
 30. Zach. II, 8. Mal. III, 17. Ies. LVI, 10. Ezech. IX, 4. seqq.
 6) Sequitur exinde, vt obſignati, de sua perſuerantia ex
Dei gratia certissime persuasi, et ex fruitione bonorum caeleſtium in communione cum Christo multos in ſanctimonia facientes progreſſus, laeti bonoque animo ſecuri, nullos horum eallidifimorum ac crudeliffimorum iuulfus extimescant, ſed, ſuſulti potius Spiritus robore efficacissimo, intrepide exclamat: Quis nos diuellat ab amore Dei? In omnibus aduersis exſuperamus per eum, qui nos adamauit. Rom. VIII, 34. 37. Christus enim eos, tamquam oues suas, Spiritu ſuo obſignatas, nouit, iisque vitam dat ſempiternam; nec poſſunt hoc modo
 vñquam perire, nec Christo quisquam eos de manu erupturus eſt, nec ex manu Patris, qui maximus eſt omnium, quique eos ut pecu-
 lium ſuum notauit, quisquam eos potheſt extorquere. Ioan. X,
 28. 29. Conf. Matth. XVI, 18. Ioan. VI, 39. Pl. XXXVII, 28.
 XCVII, 10. Sap. III, 6. 7. Christus ipſe, ſponsus fuorum caeleſtis, credentes, tamquam ſponsam ſuum, fontem adpel-
 lat signatum, Cant. IV, 12: quoniam eam vult inniolabilem eſſe, omnibus paeclufas inimicis, atque ope diuina diligenter cuſtoditam. Signatio ergo fontis tutelam Dei indicat omni-
 potentis, qui Christo addictos paterne agnoscit, paterno pro-
 fequitur amore, paternamque eorum gerit curam. Hac freti
 ſummi Numinis tutela, ferui Dei, in familiam diuinam rece-
 pti, et signaculo Spiritus ſancti adornati, prouidentiamque
 Patris altissimi per totam hucusque experti vitam, grato pro-
 fitentur animo: O quam multa ſunt bona tua, quae tui me-
 tuentibus recondidisti, quibus tibi confidentes adficiſ coram
 humano

humano genere! Tu eos in tui conspectus latebra subtrahis hominum importunitatibus, eos quasi tegumento protegens a linguarum iurgiis. Gratias ago tibi, Domine, qui tua in me clementia mirifice vsus sis, in vrbe munita. Pl. XXXI, 22. 23. Hoc modo vita adoptatorum a Patre, Spirituque eius obsignatorum cum Christo latet apud Deum. Quum vero Christus, vita eorum, patefiet, tunc illi quoque vna cum Christo patefient gloriosi. Col. III, 3. 4. *)

§. LIX.

VI. *Signaculo Spiritus aeterni testamenti benignissimi sapientissimi, potentissimique Dei credentibus confirmantur promissiones**).* Spiritus in nobis promissa divina confirmat. Quam ob causam Spiritus obsignans ac sigillum promissionis Spiritus nominatur Eph. I, 13. Namque non solum a Deo promissus est; sed etiam promissiones euangelicas patefacit, omnibus offert, confert credentibus, eorumdem inscribit animis, atque inscriptas figillo suo munit, quin immo ipse est sigillum, quo fideles obsignantur et de impletione promissionum diuinorum certiores redduntur. Stupenda neque satis admiranda hoc in negotio sese manifestat Dei nostri indulgentissimi clementia. Ab omni aeternitate gratiae bona ob sponsorem nostrum

*) Conf. ven. D. IO. GEORG. KNAPPPI, *Fautoris et Amici mei omni obseruantia colendi*, Dissert. III. de Persuerantia credentium usque ad finem.

**) Quemadmodum in contractibus et commerciis, quas alii nobis litteras obsignarunt, in iis acquiescimus, iis confidimus; et in quibus nos immoti stare et evictionem praestare suscipimus; in quibus volumus, vt alii nobis tuto confidant, ea obsignare sollemus: sic promissiones suas Deus sigillis stabiluit; nostra conscientia Deo fidem firmat per fiducialem in verbo Dei acquiescentiam, et sancte recipit, se credituram, quidquid Deus per Filium promisit, nec diuinam veritatem per infidelitatem eleuatoram, quidquid contra obiiciant satanas, mundus, caro, experientia. DANNHAVERVS Disputat. Theolog. Part. I. Disp. XVI.

strum Deus nobis destinauit; pollicitus est eadem patribus ante reuelationem scriptam; consignauit illa per Spiritum suum inuiolabilibus vtriusque testamenti litteris; scriptum testimonium manibus nostris dedit, vt legere illud, contemplari ac meditari possimus; iurauit quoque, se promissa seruatrum; fidem in nobis excitat, qua promissiones saluberrimas adprehendamus; applicat easdem animis nostris, immo inscribit, atque in iisdem digito suo omnipotenti caelat. Sed nec illa benevolentiae diuinae signa sufficiunt luculentissima; litteras quoque suas, ad nos in verbo suo datas, et promissiones suas, nobis iamiam applicatas, per Spiritum sanctum in nobis ob-signat: vt de voluntate ipsius erga nos beneuola minime dubitare debeamus. Promittit itaque Deus, vt fidem verbis habeamus veracissimis. Si promissio in alienatis a Dei vita, propter ignorantiam et obdurationem animi, fidem producere haud valet, iurauit Deus; vt, si promittenti non credimus, saltem pro salute nostra iuranti credamus*). Si vero adhuc in hac re ardua animo nostro fluctuamus, fidemque pleniorum Deo promittenti et iuranti denegamus, addit Deus sigillum suum sanctissimum, quo omnis cessa dubitatio, et πληροφορίαν πίστεως animum nostrum occupet, nosque impellat, vt μετὰ παρένθεται ad gratiae solium accedamus, plenaque fide aditum habeamus ad Deum nostrum clementissimum, qui, mentiri nescius, omnia certissime implebit promissa, quae Spiritu suo, tamquam πνεύματι αληθείᾳ, testeque veraci atque omni exceptione maiore, ob-signauit: præsertim quum promissio ipsius firmissima sit, non ob merita nostra, quae plane nulla sunt, sed ob illius misericordiam et ob redemtionem Sponsoris nostri, nostro loco suscepitam absolutamque. Absit itaque omnis animi trepidatio omnisque metus anxius et seruilis. Deum habemus veracissimum, veracissime promittentem, serio iurantem, firmiterque promissa sua ob-signantem. Quis am-

plius

*) *O beatos! quorum causa Deus iurat. O nos miseris! si ne iuranti quidem credimus.* TERTULLIANVS.

plius dubitare vellet? Obsignatio sane omne dubitandi genus expellit, animumque fidelium firmum facit atque confirmat nos, omnes Dei promissiones tales esse, vt in ipso sint etiam, et in ipso sint amen, sive ita, ad Dei gloriam, qui nos confirmat, et vunctione, et obsignatione, et donatione arrhae, nempe Spiritu suo, veluti vnguento, sigillo atque arrhabone nostro. 2 Cor. I, 21. 22. *) Ingens ex hoc beneficio resultat fidelium praerogativa. Namque 1) Spiritus sanctus effunditur in eos, tamquam *Spiritus gratiae et precum*. Zach. XII, 10. Datur non solum Spiritus ex gratia nosque ob Christum Deo gratos facit; sed et testatur de fauore Dei erga nos, nec non in nobis operatur, vt dona diuina gratuita cum dulcissima animi voluptate sentiamus, et ex sensatione eiusdem impellantur, vt cum Deo nostro loquamur, veluti cum patre benignissimo, in omnibusque illius opem fidenter imploremus eamque certissime obtineamus. 2) Ad possessionem veram ac fruitionem suauissimam honorum euangelicorum filios Dei perducit, adPLICANDO

N 3

ipfis

*) *Sigillo munire*, inquit SALOMO GLASSIUS Rhet. S. libr. V. Tr. I. Can. VII, seu obsignare dicitur Deus, cum homines praeccludit quasi, et prohibet, ne operentur; Iob. XXXVII, 17; cum amoris, praefantiae et auctoritatis concessae documenta edit; Ioan. VI, 27; cum pios in veritate et pietate confirmat et conservat, 2 Cor. I, 22, sicut homines, quae rata facere et confirmare volunt, signum iis imprimitur. Quibus respondent, quae MARTINVS CHEMNITIVS Loc. Theol. Part. II. p. 276 protulit hoc modo: *Obsignatio extra omnem controversiam iis adhibetur, quae volumus alii, ad quos illa pertinet, indubitata et quam certissima esse.* Et usus eius est, non ut dubia et incerta reddantur ea, quae obsignantur, sed ut omnis dubitatio et hacstatio, quaecunque posset incidere, per obsignationem renoueatur. - - - Deus propter hanc caussam adhibuit obsignationem Spiritus, quia nouit pigmentum nostrum, quod naturaliter dubitatio haeret in animis nostris. Illam certe non voluit probare vel confirmare, quando adhibuit obsignationem, et quidem pretiosissimam, nempe per ipsum Spiritum sanctum. Hacc sunt illusoria et firma.

ipsis specialissime beneficia diuina, atque excitando in ipsis fidem saluificam, per quam cum Christo vniuntur, in communione cum ipso seruantur, omniumque benedictionum caelestium participes redduntur. Vnicuique enim affecto et moerore animi ob peccata commissa affecto non solum adclamat: confide, fili, remissa sunt tibi peccata tua; Matth. IX, 2; sed omnes etiam laborantes atque onustos ex Christo, salutis fonte, vere recreat, ut blandissimam inueniant ac sentiant requietem. c. XI, 28. 29. Praeparat animos, Christo deditos, ut vasa gratiae, suamque opulentam gratiam in ea declarat, ut ad omnem plenitudinem Dei impleantur, omnique bonitate diuina saturentur. Rom. IX, 23. Eph. III, 19. Ier. XXXI, 14. Atque ut omnibus adpareat, quantum hac in re differminis sit inter fideles et incredulos, eos, qui clamanti Deo non responderunt, Deum loquentem non audierunt, et, quod Deo displicet, fecerunt, idque, quo Deus non delectatur, elegerunt, hoc modo adloquitur: Ecce, serui mei comedent, vos autem esurietis; ecce, serui mei bibent, vos autem sitiatis; ecce, serui mei laetabuntur, vos autem erubescetis; ecce, serui mei canent prae hilaritate animi, vos autem clamabitis prae dolore animi, et prae contritione spiritus eiulabitis. Ies. LXV, 12. 13. 14. Sunt enim increduli absque Christo, abalienati a statu Israels spiritualis, et extranei, quod ad pactorum promissiones attinet, spem nullam habentes, Deique expertes in mundo. Eph. II, 12. Credentes autem semen Dei electum sunt, ad quos felicitas omnigena peruenit per Christum Iesum, promissumque Spiritus adipiscuntur per fidem, Gal. III, 13, ut gustent et videant, quam bonus sit Iehoua, quamque felix sit homo, qui ei confidit. Ps. XXXIV, 9. 3) Admonentur praecipue credentes et per sigillum Spiritus confirmantur, quod Dei fruantur prouidentia specialissima, eaque veretur circa minutissima. Promisit Deus: erudiam te, et qua via tibi sit eundum, ostendam, tibi oculo
meo

meò consulens; Ps. XXXII, 8; et iterum pollicitus est Dominus omnipotens: non deferam te, neque derelinquam. Hebr. XIII, 5. Quum itaque in Dei sanctuarium precibus suis ingrediuntur, Ps. LXXIII, 17, Spirituque Dei fortiter fastentantur, neque dubium de impletione promissorum diuinorum in animis remanet; tunc sedata ac tranquilla mente confitentur. Tecum, o Deus, iugiter futurus sum, comprehendisti manum meam dexteram; tuo ergo consilio me ducas, ut tandem in gloriam me recipias. Ps. LXXIII, 23. 24. Certissime quoque ex interno Spiritus sancti testimonio sunt persuasi, Dei amantibus omnia ad bonum conferre, qui diuino decreto sunt vocati, nec non sigillo Spiritus obsignati. Rom. VIII, 28. Quid ergo mirandum supereft, quod sigillo diuino praediti in omnibus viis Deo vnice se commendent et tradant, quum eos non fugiat, Patris caelestis prouidentiam cuncta gubernare, Sap. XIV, 3, eorumque capillos capitis omnes numeratos esse? Matth. X, 30. 4) Inprimis vero obsignat Spiritus in credentibus *testimonium de Christo*, testisque in ipsis veracissimus est omnia bonorum, quibus a Christo largiter donantur. Ad hunc finem a Patre proficiscitur, a Filio Dei mittitur, ipseque Spiritus venit, vt de Christo testetur, Ioan. XV, 26, eumque glorificet. c. XVI, 14. Testatur autem de Christo, tamquam ipsa οὐντεια, et τῆς οὐντειας πνεῦμα, eum esse Filium Dei, verumque Messiam, qui adsumta humana natura totum genus humanum redemerit, eumque ad nos et aqua et sanguine venire, vt vera eum fide recipiamus, a peccati sorribus mundemur, Deo grati acceptique reddamur, eiusque efficacia mundum vincere et promte velimus et valide possimus. Hoc testatur Spiritus non solum externe in verbo suo, sed etiam interne in animis credentium, fidem, fideique victoriam in ipsis augens atque obsignans. 1 Ioan. V, 6. Quare Paulus de semet ipso adfirmat, Gal. I, 16, quod Pater Filium suum in ipso, per Spiritum sanctum nempe, patefecerit, Christusque in

in precibus suis, ad Patrem directis, testimonium discipulis suis perhibet, quod ipse in illis sit glorificatus. Ioan. XVII, 10. Hocce de Christo Spiritus sancti testimonium non nisi ab hominis, vera fide praediti, spiritu recte percipitur, nec quisquam solidam, viuam et salutarem de Iesu Christo, Mediatore unico, conuictionem habere potest, nisi qui testificationem Spiritus sancti in salutis ordine intra animum suum recte admittit. Hac praerogativa vere credentes tantummodo gaudent, qui a Spiritu sancto, veritatis teste, cum verbo scripto efficacissime concurrente, veram Christi rerumque diuinarum cognitionem sibi instillari sinunt. Hi enim sunt *Theodantes*, Ioan. VI, 45, et, a sancto vincit, et per sanctum obsignati, novverunt omnia; neque ipsis opus est, ut quisquam eos doceat, quippe quum vincio, quacum obsignatio coniuncta est, eos cuncta doceat, veraque ea sit, et falsitatis expers. 1 Ioan. II, 20. 27. Conf. Ier. XXXI, 33. 34. Ducuntur enim a Spiritu veritatis in omnem veritatem. Ioan. XVI, 13. Vnde contumelio interna de doctrinis reuelatis oritur*), Christusque cruci adfixus ab iis agnoscitur, tamquam Dei potentia Deique sapientia.

* Inter argumenta, quibus, tamquam principiis cognoscendi, ad probandam scripturae sacrae auctoritatem diuinam vtimur, externo ecclesiae testimonio adjungi possunt aliae circumstantiae; item, motiva quaedam interna, petita ex aliquibus scripturae proprietatibus: verum haud pertingunt talia ad diuinam fidem gignendam, nisi ipso conscientiae viu experiamur ἐνέργεια Spiritus sancti, e verbo testantis intra animum nostrum. Si quis neget, se istam posse agnoscere; huic respondet ipse Dominus Ioan. V, 40. VII, 17. Vid. IOACH. IVST. BREITHAVPT Institut. Theol. Tom. II. p. 322. Θεοτυπία verbi diuinī creditur propter adducta οὐτησία externa fide tantum humana: accedente autem confirmatione Spiritus sancti, qui mediantibus internis οὐτησίis obsignat hanc fidem in singulis fidelibus, fit deum fides diuina. Vid. IO. HÜLSEMANNI Vindic. Scripturæ sacrae p. 218.

pientia. 1 Cor. I, 24. Experiuntur in se verba Christi, quod
sint spiritus, et vita sint; quia Spiritus eadem viuificat. Ioan.
VI, 63. Quare numquam a Christo se dimoueri patiuntur.
Sentiunt ex Christo laetitiam in Spiritu sancto, Rom. XIV, 17,
implentur omni gaudio et pace, ut spe abundant per virtutem
Spiritus sancti, c. XV, 13, norunt, cui crediderint, et
iphis persuasum est, Iesum Christum depositum ipsorum in di-
em extremum custodire. 2 Tim. I, 12. In omnibus itaque
tentationibus vexationibusque mentem suam firmumque suum
propositum erga Seruatorem suum dilectissimum, in iphisque
illustratum, ita cum discipulis eius declarant: Domine, ad
quem abeamus? tu aeternae vitae verba habes, et nos credi-
mus et nouimus, te esse Christum, viuentis Dei Filium, a
quo omnis nostra vera salus vincere dependet. Ioan. VI, 68. 69.
5) Oritur hinc in creditibus *experientia spiritualis*. Quem-
admodum in verbo diuino scriptum legunt; ita per Spiritum
Dei in animis suis sentiunt. Replentur enim voluntatis Dei
cognitione cum omni sapientia, prudentiaque diuina, excel-
lunt quoque caritate magis magisque in cognitione omnique
senſu, seu perspicientia, ut praestabilia adprobent, atque ita
se gerant, quemadmodum Deo dignum est, ut ei omnino
placeant, in omnibus recte factis fructum ferentes, et in Dei
cognitione salutari crescentes. Phil. I, 9. 10. Col. I, 9. 10.
Spiritualis haecce experientia mediante verbo scripto in fidel-
ibus existit, ad normam codicis sacri semper examinanda est,
nec tantum dulcedinem quandam sensibus externis adfert, sed
internam potius promovet animi tranquillitatem, nec non
vires, a Deo in regeneratione nobis concessas, adauget, qui-
bus instructis haud leues in via sanctimoniae facimus pro-
gressus *). Vera itaque ac diuina praediti experientia, Deo
promit-

*) Experientia haec bifariam diuina est: tum quatenus efficitur a
Spiritui sancto; tum quatenus cognoscitur ex verbo Dei talis, qua-
leim
O

promittenti, iuranti atque obſignantि, laeti respondent, et teſte conscientia in Spiritu ſancto vere iurant, immo hilari conſitentes mente et iſpi actiue obſignant: In Iehoua tantummodo nobis omnis iuſtitia eſt, et robur. Ief. XLV, 24. Ex iuſtitia Iehouae, iſpis imputata, omnis animi oblectatio fluit, et ex robore diuino fructibus iuſtitiae replentur, qui per Ieſum Chriſtum ad gloriam laudemque Dei pertinent. Phil. I, II. Guitus ergo diuini fauoris, quo recreantur atque exhilarantur obſignati, a potentia diuina, qua iidem ad oīne recte factum bene comparantur atque excitantur, diuelli nequaquam potest*) ; ambo potius bona nexus arctissimo coniuncta sunt, atque hypocritica eſt delectatio, ſi ſanctum et indefeſum ſtudium, Deo inſeruandi, totamque vitam legi diuinae confor- mem rite inſtituendi, non accedat. Qui namque Spiritus ſanctus promiſſiones diuinas obſignando in credentibus implet, idem quoque eos ad quaevis officiorum genera ſedulo preeſta, efficaciter impellit. Vnius itaque poſitio non eſt alterius excludo: immo vitae ſanctimonias veriſimile teſtatur de gaudio diuino, quod promiſſiones diuinae, fide acceptae ſpiritu- que conſirmatae, in credentibus gignunt. Quam enim De- us per euangelii ſuauitatem animos ſuorum dilatauerit,

tunc

leſ oportet eſſe. Ita ratione ſuae efficientiae reſoluitur in operationem Spiritus ſancti, ratione vero noſtiae, determinata infaſillibilitate certae, reſoluitur in ſcripturam ſacram, vnde re- cognitio et examen tum iſpiſ experientiae, tum rerum, circa quas illa experientia verſatur, depromi potest ac debet. HOEPF- NERVUS de iuſtiſ. Disp. VIII. c. I. Aphor. III. §. 15.

*) Si pro donis debemus Deo gratiarum actionem, ſecundum normam verbi diuini, quomodo gratias rite, et, vt verbum Dei poſtulat, agemus, niſi gratioſa et gratuita illa dona nos habere, certitudine diuina prius cognoscamus? HOEPFNERVS IDEM Disp. VI. c. II.

tunc viam praeceptorum eius illico percurrunt. Ps. CXIX,
32. *)

§. LX.

VII. Ex prolatis facile adparet, *credentes de statu suo gratiae firmiter persuasos esse*; qua certitudine ex Spiritu sancti obsignatione gaudent. Scιunt enim, se a Deo esse, 1 Ioan. persuasi.

Credentes de
statu gratiae
firmiter sunt.

V, 19, Deumque in ipsis manere, seque in Deo; quoniam Spiritu suo Deus sibi fide addictos donauit. 1 Ioan. III, 24. Nolo impraesentiarum omnes repetere rationes, quibus certitudo credentium de statu suo gratioſo euinci posſit; ſed ad vnum tantummodo locum prouoco classicum, omnia hac in re dubia tollentem ex animo, et in veritate orthodoxa, quam ecclēſia noſtra contra aduersarios noſtrōs tuetur, nosmet ſtabilientem, corroborantem nec non confirmantem. De adoptionis Spiritu, qui nos clamare facit: Abba, Pater! Paulus adfirmat Rom. VIII, 16, quod una teſtetur cum ſpiritu noſtro, noſi effe filios Dei. Duobus ergo teſtib⁹ credentes vtuntur. Alter eſt ſpiritus eorumdem, alter vero Spiritus sanctus. Vterque teſtatur, quod ſint filii Dei; vnde firmiffima persuasio de adoptione eorumdem in familiam Dei oritur. Vtriusque testimonium effectus eſt obſignationis, quam a Deo, Patre benignissimo, habent. Spiritus eorumdem eſt animus illuminatus et ſanctificatus, cui imago diuina impressa eſt. Spiritus sanctus, tamquam ſigillum gratiae, in ipsis habitat, quo ad certitudinem fidei et ad confirmationem in statu gratiae a Deo ſunt donati. Vterque teſtis ad vnum idemque conſpirat teſti-

O 2 moni-

*) Discutiant ſeſe fideliū mentes, et intīmos cordis ſuī affectus vera examinatione diiudicent, vt, ſi depositum aliquid in conscientiis ſuīs de fructibus caritatis inuenierint, Deum in ſe eſſe non dubitant. LEO Serm. II. de Pasch. Nemo interroget hominem; redeat ad cor ſuum: ſi ibi inuenit caritatem, fecurus ſit, quia tranſit a morte ad vitam. AVGVSTINVS Tract. V. in epif. Ioan.

monium, quo adoptionis suae fideles certiores fiunt. Testimonium vtriusque a se inuicem separari ac diuelli nequaquam potest. Ne habemus quidem spiritum, seu vires supernaturales, si Spiritus sancti gratia inhabitante non praediti sumus. Iud. v. 19. Nec Spiritus sanctus in nobis est, si lumine diuino et virtute caelesti caremus. Gal. V, 22. Licet autem vtriusque spiritus testimonium idem sit, eundemque habeat finem, nec non harmonia arctissima inter se collineat, attamen suo quodque modo, gradu et ordine seorsim considerari potest *).

Spiritus

* Animus hominis est instar tabulae, in qua certa quedam veritas, testimonii firmata vel firmanda, conscripta est. Veritas illa est doctrina euangelii. Testes, qui eam signarunt, sunt Christus ipse, Christi Pater, opera et miracula Christi, eiusque casus notabiliores mortis, resurrectionis et ascensus in caelum, a prophetis praenunciati: tum deinde apostoli, euangelistae, et totus chorus doctrinorum noui foederis. Sic scripta, sic signata est haec tabula, sed nondum confirmata. Illa autem confirmatio in credente duplicit modo concipi potest fieri: vel ab ipso, ut iudice divini testimonii, per conscientiam, vel a Spiritu sancto, per charismata et dona gratiae in nomine testimonium edente de veritate doctrinae illius, tot testibus confirmatae. Prius hac ratione peragitur. Audit homo et percipit hoc dictum: Christum esse Sospitatorem mundi. Id animo ipsius impressum est, ut tabulae. Audit tot testes, illud confirmantes. Illi simul in animo ipsis illi praeservato sunt subscripti. Quid igitur? Multos novit esse falsos testes. Erigit igitur dominum iudicii, vel tribunal in conscientia sua, et cupit de testimoniis veritate plene esse persuasus. Citat igitur testes ad comparendum. Quod reuerenter dictum esto, et recte accipiendum est. Nam Deus hominem facit in scriptura iudicem sui testimonii. Examinat homo legem et prophetas. Instituit inquisitionem et persecutatem testimoniis. Confert testimonium Moysi cum testimonio prophetarum; testimonium Patris et Fili cum testimonio Moysis et prophetarum; opera Christi confert cum testimonio Christi et Patris eius; et cum his omnibus comparat testimonia discipulorum Christi.

Spiritus nostri testimonium in eo consistit, vt, si gnorismata fidei, in sacris paginis proposita, in nobis reperimus, ex iisdem intelligamus, nos in filiorum Dei numero esse, paterno amore Dei frui, adiutumque nobis patere ad Patris caelestis solum. Hinc animi, de felicitate sua ex indicis indubitatis sibi consciis, oritur tranquillitas ac securitas, quam gaudium sequitur inenarrabile coniunctioque solida, quod in statu gratiae simus.

st. Accedit iam *Spiritus sanctus*, qui illum interna animi illuminatione facit agnoscere illa testimonia. Quando comperit, omnia inter se consentire; hinc sequitur iudicium, quod huiusmodi est: *Prodiit illud praeterviato de Christo coram me, et omnibus probe examinatis testimoniis comperi, amice eos consentire;* unde confirmo et stabilio illud. Atqua haec est η βεβαίωσις τῶν μαρτυριῶν in ipsis credentibus, qua subscriptibunt ipsis τῷ μαρτυριῷ τῷ Χριστῷ, et non euadunt illius testimonii testes iudiciales. *i. Ioan. V. 10. Ioan. III. 33.* Sed praeter haec est quoque aliqua βεβαίωσις, confirmatione, doctrinae euangelicae, ut consignata est in animo creditum, quae fit a Spiritu sancto, tamquam iudice, suo testimonio illam quasi obsignante et confirmante: de qua Ioannes I ep. c. V. 6; et *Spiritus* est, qui testatur, *Spiritu esse veritatem.* Veritas enim euangelii, testimoniis suis signata, peculiarem quandam σχέσιν habet ad *Spiritum sanctum*: cuius est, illam veritatem suis χαρακτήρibus et operationibus gratiae obsignare et confirmare. Si enim verum est, quod in euangelio praedicatur, *Iesum esse Christum;* si testes, qui id adserunt, verum testificantur: oportet, illa euangelii praedicatio comitem habeat *Spiritu sanctum* cum variis operationibus gratiae in animo peccatoris, quia *Spiritus* suis illis donis et operationibus gratiae quasi discernit et diuidicat legem ab euangeliō, et euangelium verum a falso, ut *Paulus ad Galatas III. 2.* *Spiritus* igitur *santus*, et in *Spiritu ac per Spiritum*, Pater et Filius, quasi sunt iudices, testimonium de *Christo* in animo creditum suis donis et operationibus gratiae quasi iudicialiter confirmantes, ut adeo credentes de illo testimonio amplius non dubient. *Conf. Ies. VIII. 16.* Vid. *CAMPATEGIVS VITRINGA* in obs. sacr. Cap. I. §. XIV. p. 512, seqq.

03

mus. Quam vero hocce spiritus nostri testimonium ob φιλαυτίᾳ prauam, a qua nec credentes penitus liberati sunt, in deuia nos trahere atque in errores nocentissimos detrudere queat, omni nobis studio eo allaborandum est, vt istud sit ἀξιοπίστον veritatique omni ex parte consentaneum. Non enim deficiunt homines, qui ex peruersissima persuasione se diuites ditatosque esse dicunt, nec vlla re indigere putant, neque, supina laborantes ignorantia, sciunt, se esse acerumnosos, et miseros, et pauperes, et caecos, et nudos. Apoc. III, 16. Deum se scire profitentur, et eundem factis negant, ideoque nefarii sunt, et contumaces, et ad omnem rem bonam inepti. Tit. I, 16. Immo tanta est caecitas nonnullorum, qui sibi se iustos esse persuadent, aliosque contemnunt, Luc. XVIII, 9, vt etiam Christo in iudicio extremo dicturi sint: Domine, Domine, nonne tuo nomine vaticinati sumus? et tuo nomine daemonia expulimus? et tuo nomine multa prodigiose fecimus? Quibus vero Christus, παρεδίσησεν omniſcius, aperte respondebit: Numquam cognoui vos, veluti sanguine meo confpersos ac Spiritu meo obsignatos: facessite a me, malefici. Matth. VII, 22. 23. Iſti hypocritae manifeste declarant, quam fraudulentum sit cor hominum, et fatuis eos adnumerandos esse, qui proprio cordi confidunt, Prou. XXVIII, 26. Quippe in re maximi momenti, quae ad salutem pertinet aeternam, egregie se decipi finunt.